Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte 

Lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, 

devidamente autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial, por Decreto, no orçamento de 2026, para 

atender o Convênio de Educação em Saúde, no 

valor de R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil 

e quinhentos reais), para contemplar a dotação 

classificada na forma deste artigo 

Órgão: 09- Fundo Municipal de Saúde 

Unidade: 09.01 – Hospital São Sebastião de Varre-

Sai 

Função: 10- Saúde 

Subfunção: 305-Vigilância Epidemiológica 

Programa: 27- Vigilância em Saúde

[...]

Káio Vióti Vargas Cozendey 

Art. 2º - Os recursos para ocorrerem ao Crédito 

Adicional Especial previsto no artigo 1º será 

provenientes de Transferência  de recursos conforme 

Contrato de repasse nº 858142/2017 firmado com o 

Ministério da Saúde - no valor de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), para atender novo 

programa, conforme dispõe  o artigo 41 da Lei 

4.320/64, na forma do artigo. 

Art. 3º - Os recursos para ocorrerem o crédito 

adicional especial previsto no artigo 1º - 

contrapartida financeira - R$ 1.500,0 (mil e 

quinhentos reais) será provenientes de anulação de 

dotação orçamentária na ficha 141-  fonte 500-

Recursos não vinculados de Impostos; 

Art. 4º - O crédito adicional especial previsto no 

artigo 1º será adita do ao Plano Plurianual, 

aprovado pela Lei nº 1140/2025, com sua respectiva

[...]

Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte 

Lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, 

devidamente autorizado a Suplementar no 

Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no 

exercício de 2026 por Decreto o valor de R$ 

606.827,21 (seiscentos e seis mil,  oitocentos vinte e 

sete reais e vinte e um centavos), em favor da 

Prefeitura Municipal, para contemplar a dotação 

classificada na forma do artigo. 

ÓRGÃO FUNCIONAL 

NATUREZA 

DA 

DESPESA 

Ficha Fonte Valor 

Secretaria 

Municipal 

de 

Estradas 

Vicinais 

26.782.0008.

[...]

2º - Os recursos para ocorrerem ao Crédito 

Adicional Suplementar previsto no artigo 1º será 

provenientes de Transferência  de recursos conforme 

Cônvenio nº 979779/2025 firmado com o Ministério 

da Integração e Desenvolvimento Regional - no valor 

de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), 

para atender novo programa, conforme dispõe  o 

artigo 41 da Lei 4.320/64, na forma do artigo. 

Art. 3º - Os recursos para ocorrerem o crédito 

adicional especial previsto no artigo 1º - 

contrapartida financeira - R$ 36.827,21 (trinta e seis 

mil, oitocentos e vinte sete reais e vinte um centavos) 

será provenientes de superávit financeiro de 2025  

na fonte 709 –Royalties Recursos Hídricos; 

Art. 4º -  O crédito adicional especial previsto no 

artigo 1º será aditado ao Plano Plurianual, aprovado 

pela Lei nº 1140/2025, com sua respectiva despesa

[...]

Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte 

Lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, 

devidamente autorizado a Suplementar no 

Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no 

exercício de 2026 por Decreto o valor de R$ 

430.563,34 (quatrocentos e trinta mil, quinhentos e 

sessenta e três reais e trinta e quatro centavos), em 

favor da Prefeitura Municipal, para contemplar a 

dotação classificada na forma do artigo. 

ÓRGÃO FUNCIONAL 
NATUREZA 

DA 

Ficha Fonte Valor 

DESPESA 

Secretaria 

Municipal de 

Fomento e 

Agropecuária